DECRETO MUNICIPAL Nº592-01/2004, DE 24 de dezembro de 2003.

SUPLEMENTA E REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, NO VALOR DE R$ 14.310,00(CATORZE MIL TREZENTOS E DEZ REAIS).

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n. º 362-01/2004, de 21 de Novembro de 2002:

DECRETA

Art. 1º - São suplementadas as seguintes rubricas do orçamento municipal:

ORGÃO 0101 – PODER LEGISLATIVO

2001 – Manutenção das Atividades da Câmara Municipal

319011010000 – Vencimentos e vantagens fixas dos servidores.......................R$    550,00

319011030000 – Subsídios..........................................................R$     50,00

339039100000 – Serviços de telecomunicações.......................................R$     10,00

0RGÃO 0201 – GABINETE DO PREFEITO

2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito

319011030000 – Subsídios..........................................................R$     20,00

0RGÃO 0301 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2003 – Manutenção da Secretaria da Fazenda

319011010000 – Vencimentos e vantagens fixas dos servidores.......................R$     60,00

0RGÃO 0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2004 – Manutenção da Secretaria da Administração

319011010000 – Vencimentos e vantagens fixas dos servidores.......................R$    210,00

319011030000 – Subsídios..........................................................R$    420,00

0RGÃO 0402 – Plano de Aposentadoria Municipal

2008 – Plano de Aposentadoria Municipal

319009010100 – Salário Família dos Servidores Ativos..............................R$     90,00

339001000000 – Aposentadorias.....................................................R$  1.100,00

0RGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2010 – Pré-escola

319011010000 – Vencimentos e vantagens fixas dos servidores.......................R$  1.200,00

0RGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2013 – Manutenção Escolas Municipais

319011010000 – Vencimentos e vantagens fixas dos servidores.......................R$    120,00

319011020000 – Venc. e vant. fixas dos prof. efetivo exerc. magistério............R$  3.900,00

0RGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2015 – Transporte escolar

319011010000 – Vencimentos e vantagens fixas dos servidores.......................R$  1.320,00

0RGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2021 – Manutenção da Secretaria de Educação

319011010000 – Vencimentos e vantagens fixas dos servidores.......................R$    620,00

319011030000 – Subsídios..........................................................R$    810,00

0RGÃO 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IND, COM, TUR. E MEIO AMBIENTE

2026 – Manutenção da Secretaria da Agricultura

319011010000 – Vencimentos e vantagens fixas dos servidores.......................R$     70,00

0RGÃO 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

2042 – Manutenção da Secretaria da Saúde e Ação Social

319011010000 – Vencimentos e vantagens fixas dos servidores.......................R$  1.750,00

339030000000 – Material de consumo................................................R$    800,00
0RGÃO 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

2051 – Abastecimento Água

339030000000 – Material de consumo................................................R$    360,00
ORGÃO 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

2059 – Manutenção da Sec. Obras e Trânsito

319011010000 – Vencimentos e vantagens fixas dos servidores.......................R$    650,00

339039160000 – Serviços de energia, água e esgoto.................................R$    200,00

Art. 2º - Os créditos suplementados no artigo 1º serão cobertos com recursos provenientes das seguintes rubricas orçamentárias:

ORGÃO 0101 – PODER LEGISLATIVO

2001 – Manutenção das Atividades da Câmara Municipal

339039250000 – Serviços de recepções e homenagens.................................R$     40,00

449052000000 – Equipamentos e material permanente.................................R$    570,00

0RGÃO 0201 – GABINETE DO PREFEITO

2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito

339039990000 – Demais serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.....................R$    380,00

0RGÃO 0301 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2003 – Manutenção da Secretaria da Fazenda

319011030000 – Subsídios..........................................................R$    400,00

0RGÃO 0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2004 – Manutenção da Secretaria da Administração

339039990000 – Demais serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.....................R$  1.000,00

0RGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2020 – Passagens para transporte escolar

339039050000 – Serviços de transportes............................................R$    200,00

0RGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2021 – Manutenção da Secretaria de Educação

449052000000 – Equipamentos e material permanente.................................R$  1.000,00

0RGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2090 – Educação Especial

339036010000 – Autônomos..........................................................R$    400,00

0RGÃO 0502 – Manutenção da Cultura e Desporto

2022 – Promoção de eventos culturais

339030000000 – Material de consumo................................................R$    430,00
339036010000 – Autônomos..........................................................R$    300,00

339039990000 – Demais serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.....................R$    150,00

0RGÃO 0502 – Manutenção da Cultura e Desporto

2023 – Manutenção do Departamento de Esporte

339014000000 – Diárias............................................................R$    250,00

339030000000 – Material de consumo................................................R$    400,00
339039990000 – Demais serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.....................R$    170,00

449052000000 – Equipamentos e material permanente.................................R$    500,00

0RGÃO 0502 – Manutenção da Cultura e Desporto

2024 – Parques Esportivos e Ginásio

339030000000 – Material de consumo................................................R$    400,00
0RGÃO 0502 – Manutenção da Cultura e Desporto

2025 – Apresentações artísticas e culturais

339039990000 – Demais serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.....................R$    100,00

0RGÃO 0502 – Manutenção da Cultura e Desporto

2089 – Curso de danças, tradicionalistas, étnicas

339036010000 – Autônomos..........................................................R$    220,00

339039990000 – Demais serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.....................R$    290,00

0RGÃO 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IND, COM, TUR. E MEIO AMBIENTE

2034 – Bacia Leiteira

339039990000 – Demais serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.....................R$    220,00

0RGÃO 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IND, COM, TUR. E MEIO AMBIENTE

2037 – Fruticultura

339030000000 – Material de consumo................................................R$    200,00

0RGÃO 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IND, COM, TUR. E MEIO AMBIENTE

2040 – Poços artesianos e redes de água

339030000000 – Material de consumo................................................R$    500,00

339039990000 – Demais serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.....................R$    500,00

0RGÃO 0603 – FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

2041 – Manutenção do Fundo Municipal do Meio Ambiente

339014000000 – Diárias............................................................R$    100,00

339030000000 – Material de consumo................................................R$    150,00

339039990000 – Demais serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.....................R$    500,00

0RGÃO 0604 – Fundo Municipal do Turismo

2083 – Promoção do Turismo

339039990000 – Demais serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.....................R$    360,00

0RGÃO 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

2042 – Manutenção da Secretaria da Saúde e Ação Social

449052000000 – Equipamentos e material permanente.................................R$    580,00

0RGÃO 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

2043 – Assistência Médica

339039990000 – Demais serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.....................R$    600,00

0RGÃO 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

2044 – Manutenção do Posto de Saúde

339036010000 – Autônomos..........................................................R$    650,00

0RGÃO 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

2045 – Medicamentos

339030000000 – Material de consumo................................................R$    150,00

0RGÃO 0703 – Fundo Municipal da Assistência Social

2054 – Manutenção do Fundo da Assistência Social

339014000000 – Diárias............................................................R$    150,00

339030000000 – Material de consumo................................................R$    190,00

339039050000 – Serviços de transportes............................................R$    250,00

339039990000 – Demais serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.....................R$    310,00

0RGÃO 0703 – Fundo Municipal da Assistência Social

2056 – Assistência ao Idoso

339030000000 – Material de consumo................................................R$    220,00
339036010000 – Autônomos..........................................................R$    330,00

339039990000 – Demais serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.....................R$     80,00

0RGÃO 0703 – Fundo Municipal da Assistência Social

2057 – Assistência ao Deficiente

339030000000 – Material de consumo................................................R$    370,00
ORGÃO 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

2065 – Aquisição de máquinas, veículos e implementos

339014000000 – Diárias............................................................R$    700,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e três.

LAURO SCHERER

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMES DUPONT

Secretário Municipal da Fazenda